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Anotace
Diplomová práce na téma „Obecný dotazníkový systém“ se zabývá tvorbou webové

aplikace pro správu dotazníkových výzkumů. Na základě analýzy a zhodnocení vybraných

existujících dotazníkových systémů je proveden návrh a implementace vlastního řešení

dotazníkového systému. Systém umožňuje přihlášenému uživateli vytvořit dotazníkový

formulář obsahující libovolný počet otázek. V každé z otázek uživatel definuje kromě

vlastního znění otázky také typ odpovědi, popřípadě její konkrétní možnosti. Aplikace

podporuje šest různých typů odpovědí. Odkaz na vyplnění dotazníku jeho tvůrce odešle

hromadně všem přiřazeným potencionálním respondentům prostřednictvím emailové

zprávy vygenerované systémem. Po vyplnění dotazníku respondenty lze získaná data

vyhodnotit a vyexportovat do souboru. Dotazníkový systém byl vytvářen s ohledem

na budoucí nasazení na Univerzitě Hradec Králové.

Annotation

Title: Universal questionnaire system
The diploma thesis concerns with creation of web application for administration of

questionnaire researches. Proposal and implementation of own solution of questionnaire

system is done based on analysis and evaluation of selected existing questionnaire systems.

The system enables a signed-in user to create questionnaire forms containing unlimited

number of questions. In each question the user defines the wording of the question and also

type of answer or other particular options. The application supports six different types of

answers. A link for the questionnaire can be sent collectively by its user to all assigned

potential respondents via email message which is automatically generated by the system.

The gathered data can be evaluated and exported into a file after completion of the

questionnaire by respondents. The questionnaire system was created with focus on future

deployment on University of Hradec Králové.
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1 Úvod

Dotazníky a dotazníkové výzkumy jsou potřebným nástrojem například v oblasti

průzkumu veřejného mínění, pro marketingové firmy nebo studenty, kteří zpracovávají své

práce založené na sběru dat z určité části společnosti. Dotazníkové systémy jsou možností,

jak dotazníkové výzkumy realizovat.

Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit vybrané dotazníkové systémy

a na základě získaných poznatků provést návrh a implementaci vlastního dotazníkového

řešení. Místem nasazení nově vzniklého dotazníkového systému by do budoucna měla být

Univerzita Hradec Králové, kde by měl sloužit potřebám studentů.

Dotazníkové systémy, zvolené k vyhodnocení, jsou dostupné na internetu a jejich

základní koncepce se značně odlišují. Prvním systémem je Survey Simply, který je

ve zdarma dostupné variantě značně omezen. Pokud by měl být zvolen jako možné řešení,

musela by být zaplacena komerční verze produktu. Druhý vyhodnocovaný systém,

Dokumenty Google, je zdarma dostupný pro každého, kdo má zřízený účet u společnosti

Google. V kapitole pojednávající o analýze těchto systémů jsou popsány obvyklé

i nadstandardní funkcionality systémů spravujících dotazníkové výzkumy a dále jsou

vybrané existující systémy porovnány z hlediska použitelnosti dostupných funkcí.

Porovnání systémů je realizováno z pohledů dvou odlišných uživatelů. Jedním je náročný

uživatel webových aplikací a druhým méně zkušený uživatel internetu.

Následující kapitola se zabývá stručnou specifikací nově vznikajícího řešení

dotazníkového systému. Kromě výčtu technologií, které mají být využity k tvorbě systému,

jsou popsány jednotlivé části, které by měl systém obsahovat. Specifikace systému

je z velké části inspirována dotazníkovým systémem od společnosti Google.

Následuje analýza a návrh samotného systému, ve které je zahrnut datový model,

diagram případů užití, detailnější popis částí systému a jejich funkčních specifik.

Samotná implementace je realizována na platformě Java Enterprise Edition

s využitím Spring Frameworku a databázového serveru MySQL. Kapitola popisující

využití možností použitých technologií a jednotlivé programovací techniky zahrnuje

ukázky zdrojových kódů a jejich popis.
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2 Analýza existujících dotazníkových systémů

K tvorbě jakékoli aplikace je třeba analýza a návrh, na jejichž základě lze teprve

implementovat samotný systém. Nezáleží na tom, zda je systémem myšlena desktopová

aplikace, internetový obchod či informační systém pro mezinárodní korporaci, ale v první

řadě je třeba zjistit a popsat požadavky zákazníka na systém, hlavně z pohledu funkcionalit

systému. Dalším pohledem pak mohou být požadavky na grafické zpracování, které

většinou upoutá na první pohled pozornost uživatele.

Jedním z výstupů diplomové práce by měl být dotazníkový systém, který není

směřován žádnému konkrétnímu zákazníkovi schopnému specifikovat své požadavky na

systém, ale měl by sloužit studentům všech oborů na Univerzitě Hradec Králové.

V takovémto případě je vhodné seznámit se s existujícími systémy určenými pro podobné

účely, sepsat jejich funkcionality a ohodnotit celkové zpracování, na základě čehož lze

specifikovat funkční požadavky na nově vznikající systém. Z tohoto plyne, že bude

z nemalé části inspirován zmíněnými existujícími systémy, které mají však značná

omezení. Tato omezení by měla být v rámci této práce odbourána, přičemž by se měly

využít pouze použitelnější či z pohledu uživatele přátelštější funkcionality.

Pro tento účel byly vybrány nejdostupnější dotazníkové systémy na webu a níže

jsou rozebrány jejich funkční vlastnosti z pohledu uživatele.

Všechny zkoumané dotazníkové systémy jsou pro všechny běžné uživatele

webových aplikací velmi přívětivým nástrojem pro správu osobních či pracovních

dotazníkových výzkumů. A to nejen pro jejich tvorbu, ale hlavně pro určení potenciálních

respondentů jejich výzkumu, pro sběr a vyhodnocení dat, vygenerování statistik výzkumu,

popř. vystavení výsledků na webu.

2.1 Survey Simply (http://www.surveysimply.cz)

Prvním ze zkoumaných dostupných webových dotazníkových systémů je Survey

Simply. Jeho vizuální podoba rozhraní pro správu dotazníků připomíná jednodušší aplikaci

určenou pro mladistvé. Tento dojem vytvářejí hlavně ikony akcí. Dle počtu a významu

parametrů jednotlivých nastavení vytvářeného dotazníku by však tento systém preferovali

spíše pokročilí uživatelé webových aplikací.

Kromě základních funkcí dotazníkového systému, jakými jsou například vytvoření

dotazníku, správa existujícího dotazníku, správa uživatelů, správa účastníků výzkumu,
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zobrazení statistik odpovědí nebo možnost vyplnění samotného dotazníku přizvanými

účastníky, obsahuje tento systém nadstandardní funkce, které například umožňují

zkopírovat již existující dotazník, zkontrolovat integritu dat, zálohovat celou databázi do

souboru, zobrazit seznam částečných odpovědí, importovat či exportovat celý dotazník a

všechny odpovědi, statistiky odpovědí či záznamy účastníků, anebo vytvořit fiktivní

záznamy účastníků.

Možnost využití takto rozsáhlého systému však v dnešní době málokterá společnost

poskytuje zdarma. Pokud by chtěl potenciální uživatel i přesto tyto služby zdarma získat,

má možnost kromě jiných poskytovatelů dotazníkových systémů i u Survey Simply.

Varianta zdarma poskytovaných služeb má zajisté určitá omezení, která nedávají

mnoho prostoru pro potřebné kvalitní zpracování výzkumu. První hranicí je počet

respondentů, který nesmí překročit 100 účastníků. Dalším problémem je doba, po kterou

může uživatel k dotazníku přistupovat, ta činí 2 měsíce od registrace do systému. Mimo to

je zde omezena telefonická i emailová podpora.

V případě, že je uživatel ochoten za poskytované služby zaplatit, má k dispozici

širokou nabídku služeb, která obsahuje kromě možnosti vytvořit si na webu vlastní

dotazník i kontrolu a korekturu dotazníků, převod dodaných tištěných dotazníků do

elektronické podoby, vytvoření prezentace výstupů výzkumu a další podobnou podporu

individuálního výzkumu. Společnost podporuje také datamining, vícerozměrné analýzy

nebo statistické metody. Pokud však zůstaneme u samotné tvorby a využití dotazníku,

vyskytuje se v nabídce několik různých cen, závisících na počtu respondentů výzkumu a

pohybujících se řádově v tisících korun českých.

2.2 Dokumenty Google (http://docs.google.com)

Společnost Google nabízí svým uživatelům online správu dokumentů od

jednoduchých textových dokumentů s obrázky přes tabulky, prezentace, nákresy objektů až

po formuláře. Zmíněný nástroj pro správu formulářů v kombinaci se správou tabulek

představuje jednoduchý, ale přesto efektivní dotazníkový systém.


[…]


základě počtu vytvořených otázek.

Obrázek 18 – výřez obrazovky pro vytvoření či úpravu dotazníku

Obrazovka obsahuje další uživatelem vytvořené bloky s možností úpravy

jednotlivých otázek včetně typu odpovědi. Aplikace podporuje šest různých typů odpovědí

na otázky. Na následujícím obrázku je pro ukázku vytvořeno šest otázek, přičemž každá je

jiného typu. Novou otázku lze vytvořit buď prázdnou anebo pomocí duplikace poslední

otázky na formuláři.
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Obrázek 19 - formulář pro vytvoření a úpravu dotazníku
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Po uložení vytvořeného dotazníku lze tomuto dotazníku přiřadit potencionální

respondenty. Následně je možné hromadně zaslat systémem vygenerovanou emailovou

zprávu s odkazem na následující obrazovku. Pokud zná uživatel tento odkaz, může vyplnit

příslušný dotazník bez přihlášení do systému.

Obrázek 20 – Odkaz na vyplnění dotazníku (není potřeba přihlášení)

Po stisku tlačítka je uživatel přesměrován na formulář pro vyplnění dotazníku.

Obrázek 21 – Část formuláře pro vyplnění dotazníku

Při odeslání formuláře jsou okamžitě vyplněné informace ukládány do databáze. Ve

chvíli, kdy jsou odpovědi uloženy, tvůrce dotazníku k nim má přístup přes obrazovku

s vyhodnocením dotazníku.
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Obrázek 22 - Vyhodnocení dotazníku

Po zobrazení detailu některé z otázek se vykreslí graf a tabulka se sumarizovanými

daty. Ta jsou založena na počtu odpovědí uživatelů na konkrétní otázku.
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Obrázek 23 - detail vyhodnocení jedné z otázek

6.1 Zhodnocení systému uživateli

Systém byl nasazen pro testovací účely na zdarma dostupný server a poskytnut

k otestování několika uživatelům. Tito uživatelé se do detailu seznámili s dotazníkovým

systémem a následně ho zhodnotili.

Dle poznatků běžných uživatelů internetových aplikací je systém přehledný,

jednoduchý a nenáročný na ovládání. Uživatelé ocenili užitečnost nápověd a uvedli, že

žádné významné nedostatky systému neshledali a systém by rádi využívali při svých

výzkumech a studiích.

Několik uživatelů se dokonce zmínilo, že by se systém dal využít jako prostor pro

veřejnou prezentaci univerzity a zároveň vyzdvihovali marketingový potenciál tohoto

systému.
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7 Závěr

V úvodní části práce byly zhodnoceny vlastnosti vybraných dotazníkových

systémů, které jsou zdarma dostupné na internetu. Hodnocení proběhlo z pohledů dvou

odlišně zdatných uživatelů webových aplikací. Samotná implementace dotazníkového

systému byla založena na variantě přístupnější i méně zkušeným uživatelům. Rozhodování

bylo realizováno pomocí tabulky kritérií, díky které bylo v teoretické rovině zjištěno,

že dotazníkový systém inspirovaný systémem od společnosti Google bude použitelný

pro nejširší možnou skupinu uživatelů.

Na základě hodnocení a rozebrání dílčích funkcionalit existujících dotazníkových

systémů vznikal nový dotazníkový systém lépe vyhovující potřebám studentů Univerzity

Hradec Králové.

Před samotnou implementací byla provedena analýza a návrh systému, který

umožňuje správu dotazníkových výzkumů. Její součástí je datový model, diagram případů

užití a analýza jednotlivých obrazovek vznikající aplikace. Dle ní by měl systém

podporovat vytvoření dotazníku, přiřazení potencionálních respondentů, kterým je zaslána

emailová zpráva s adresou daného dotazníku, vyplnění dotazníku respondenty

a vyhodnocení výzkumu.

Systém, který vznikl jako součást této práce, byl vyvinut na platformě Java

Enterprise Edition s podporou Spring Frameworku. Ten zajišťuje MVC architekturu

aplikace a zabezpečení přístupu. Data systému jsou uchovávána v databázi databázového

serveru MySQL. Prezentační vrstva je založena na JSP stránkách s využitím JSTL

knihoven a Spring Framework tagů.

Aplikace podporuje šest různých typů otázek, resp. odpovědí. Pokud není vyplněno

při vytváření dotazníku jakékoli pole potřebné k uložení dotazníku, uživateli se zobrazí

příslušné validační hlášení. Po úspěšném uložení dotazníku může jeho tvůrce vybrat

ze seznamu uživatele, které požádá zasláním emailové zprávy o vyplnění dotazníku.

Emailová zpráva je systémem automaticky vygenerována a zaslána všem potencionálním

respondentům. Výstupem dotazníkového výzkumu jsou sumarizovaná data od všech

respondentů a základní grafy sestavené z těchto dat.

Cíl práce byl splněn v celém rozsahu. Systém byl nasazen na veřejný server, kde

byl otestován několika běžnými uživateli internetových aplikací. Na základě jejich reakcí

lze říci, že systém je zcela vyhovující pro vytváření a správu dotazníkových výzkumů. Tito

uživatelé vyzdvihovali hlavně jeho přehlednost, jednoduchost a nenáročnost na ovládání.
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Značnou výhodou může být fakt, že lze vlastní implementaci dotazníkového

systému kdykoli rozšířit či upravit dle aktuálních potřeb studentů. Často využívané nyní

zdarma dostupné dotazníkové systémy mohou být postupem času omezeny z hlediska

dostupnosti množství funkcionalit nebo mohou být kompletně zpoplatněny. Proto by mohl

být vytvořený dotazníkový systém v budoucnu velkým přínosem pro univerzitu. Systém by

se dal využít i pro prezentaci a propagaci univerzity. Tím by se dalo docílit kupříkladu

záměnou obrázku v záhlaví systému za komerční sdělení, které bude přes potencionální

respondenty dotazníků šířeno mezi širokou veřejnost.
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