## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lukáš Kmoníček

**Název práce:** Obecný dotazníkový systém

**Autor posudku:** doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce je zhodnocení existujících dotazníkových systémů a na základě jejich analýzy provést návrh a implementaci vlastního řešení pro potřeby UHK.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

Tabulky porovnávající dotazníkové systémy (strana 6, 8) by si zasloužily podrobnější komentář, na první pohled jsou dosti nepřehledné a těžko se v nich orientuje. Některé obrázky (zejména obrázek 1) mohly mít lepší kvalitu. V prvním posudku oponenta byly výše uvedené problémy rovněž vytýkány.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce se zabývá tvorbou dotazníkového systému, který by měl být k dispozici studentům UHK. Text sestává z několika základních kapitol, v první z nich autor porovnává dva existující systémy, nicméně se obávám, zdali je porovnání pouze dvou systémů vhodné

jako východisko pro tvorbu systému nového. V kapitole 2.3.1 autor definuje náročného uživatele jako uživatele, který již má značné zkušenosti a do jisté míry rozumí webovým technologiím - taková definice je příliš vágní a značně subjektivní ve vztahu k hodnocení uživatele. Další části práce se věnují analýze aplikace a její implementaci, zde je možno konstatovat, že autor práce si zde počíná poměrně svědomitě, i když některé části mohly být lépe popsány. Z textu práce mi ovšem unikají výhody tvořeného dotazníkového systému oproti jiným systémům, a proto se zde nabízí otázka, čím je tento systém lepší než ostatní (proč ho autor práce tvořil).

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky pro diskusi:**

1. Existuje na internetu více dotazníkových systémů zdarma než jen ty uvedené v práci?
2. Jaké jsou hlavní přednosti vytvořeného systému ve vztahu k ostatním?

**Navržená výsledná známka: velmi dobře**

**V Hradci Králové dne 5. ledna 2015**

---

**podpis**